e, b) CONDENAR ao ressarcimento ao erário de forma solidária, 
com recursos próprios, no prazo de 60 (sessenta) dias, o Sr. João Alfredo 
da Silva Borges (CPF nº 314.441.721-15) e a Empresa S Weber Silva Laet 
(CNPJ n° 26.761.951/0001-77), do valor de R$ 98.540,00 (noventa e oito 
mil, quinhentos e quarenta reais); e pela Empresa S Weber Silva Laet do 
valor de R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais), ambos 
atualizados monetariamente e acrescidos de juros de mora, calculados a 
partir da data de cada fato gerador até a data do ressarcimento, cujos 
valores estão identificados na fundamentação do voto do Relator. 
ENCAMINHE-SE cópia dos autos à Procuradoria do Município, para

[...]

realização dos serviços contratados. 

21. Assim, na linha do voto condutor do Acórdão recorrido, não foram 

demonstradas provas, de que o serviço, objeto do contrato foi executado pela empresa 

Recorrente, situação que gerou o dano ao erário no município no valor de R$ 140.140,00 

(cento e quarenta mil e cento e quarenta reais), correspondente aos pagamentos 

realizados e não liquidados corretamente. 

22. O recurso apresentado não altera o quadro fático avaliado durante a 

instrução da tomada de contas ordinária, pelo contrário, reforça o acerto do Acórdão n.

[...]

Nada há na referida documentação provas de que a Recorrente produziu  
as referidas planilhas. 
Corrobora com tal assertiva a Auditoria Interna realizada pelo Município 
de Comodoro, que concluiu que o objeto do contrato não foi executado, 
identificou um dano ao erário no importe de R$ 140.400,00 (cento e 
quarenta mil e quatrocentos reais). (Doc. Digital n. 420257/2024, fls. 6-7) 
grifei 

26. Considerando o todo exposto, em consonância com a equipe técnica, 

este Procurador de Contas opina pelo não provimento do Recurso Ordinário, mantendo-

se íntegro os termos do Acórdão 840/2023-PV.